
Materiál vytvořilo © Katechetické středisko AP 2021 

Svatý Mikuláš nás učí… 
 

Určitě víte, kdo byl svatý Mikuláš, který má každý rok svátek na začátku adventu, 

6. prosince. Vypráví se o něm mnoho příběhů, které mají společnou jednu věc, kterou 

bychom se měli naučit a svatého Mikuláše tak napodobovat. Řešení najdete v tajence! 
 

Pokud si nebudete vědět rady, podívejte se na stránku https://www.vira.cz/texty/knihovna/kapitoly/svaty-mikulas.  

 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

6.           

7.           

8.           

9.           

10.           

11.           

12.           

13.           

 

Přesné datum Mikulášova _____ (9) neznáme, bylo to kolem roku 280. Podle legendy _____ (1) 

kněžské svěcení od svého strýce biskupa. Když mu _____ (3) rodiče, rozdal Mikuláš celé své dědictví 

_____ (12). Jednoho dne se vydal do města Myry. Když tam dorazil, chtěl se pomodlit ranní _____ (8) 

a vstoupil proto do hlavního kostela ve městě. Najednou byl ale _____ (2) plný lidí, kteří ho provolali 

novým biskupem. Mikuláš tomu zprvu vůbec nerozuměl, ale pak pochopil. Lidé v tomto _____ (13) 

se zde totiž rozhodli, že první kněz, jenž to ráno do tohoto kostela vstoupí, bude biskupem.  

Lidé, kteří tehdy věřili v Ježíše, to měli těžké. Někteří římští panovníci křesťany pronásledovali. Biskup 

Mikuláš jim _____ (4), to se však Římanům nelíbilo. Proto ho jednoho dne nakonec _____ (5) také 

do vězení. Biskup snášel všechno mučení tak statečně a trpělivě, že to na jeho věznitele zapůsobilo a 

zase ho _____ (10). Celé město jej nadšeně vítalo před branami vězení. Mnohé legendy o Mikulášovi 

vyprávějí, že s nejvíce staral o lidi, kteří se _____ (7) v nějaké nouzi. Jednou zachránil před smrtí tři 

nevinně odsouzené muže, jiný příběh vypráví o třech měšcích plných _____ (6), které Mikuláš potají 

_____ (11) do okna, aby pomohl třem dívkám k věnu.  

https://www.vira.cz/texty/knihovna/kapitoly/svaty-mikulas

